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Anotace

HOBLOVÁ, Kateřina. Transgenerační přenos výchovných stylů v rodinách

současných rodičů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2018. 63 s., Bakalářská práce.

V bakalářské práci na téma „Transgenerační přenos výchovných stylů v rodinách

současných rodičů“ směřujeme naši pozornost k stylům výchovy, které se v rodinách

objevují opakovaně v rámci rodových linií. Výchova je v současné době velmi

diskutované téma. Pohledy autorů, kteří se tématem zabývají (např. L. Trapková,

V Chvála, J. Tóthová), se různí. Ze všech lze usuzovat, že postoj k výchově dětí

ovlivňuje výchova nás samotných. Na úvodní kapitoly, které vymezují rodinu, její

typy a funkce, pojem výchovu a styly s ní spojené a v neposlední řadě transgenerační

přenos, navazuje výzkumné šetření zaměřené na zjišťování podrobných

a jedinečných zkušeností respondentek s přenosem výchovných stylů v jejich

rodinách. Cílem bakalářské práce je proto popsat a na základě odborných pramenů

analyzovat transgenerační přenos v rodinách, s akcentem k předávání způsobů

a elementů výchovy, a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti současných rodičů

s opakováním výchovných stylů v jejich rodinách. Za tímto účelem je zvolena

kvalitativní výzkumná strategie, metodou sběru dat je semistrukturovaný rozhovor,

data jsou analyzována za využití kódování a kategorizace.

Klíčová slova: rodina, výchova, výchovný styl, transgenerační přenos

Annotation

HOBLOVÁ, Kateřina. Generationsübergreifende Weitergabe von Erziehungsstilen

in Familien zeitgenössischer Eltern: Pädagogische Fakultät der Universität

Königgrätz, 2018. 63 Seiten., der Bachelorarbeit.

In der Bachelorarbeit zum Thema „Generationsübergreifende Weitergabe

von Erziehungsstilen in Familien zeitgenössischer Eltern“ richten wir unsere

Aufmerksamkeit auf die Stile der Erziehung, die sich in den Familien im Rahmen

der Herkunft immer wiederholen. Über das Thema Erziehung wird in der heutigen

Zeit sehr viel diskutiert. Die Ansichten der Autoren, die sich mit dem Thema

auseinandersetzen (z. B. L. Trapková, V Chvála, J. Tóthová) sind unterschiedlich.

Anhand aller Theorien lässt sich schlussfolgern, dass die Erziehung von Kindern sehr

von der Erziehung der eigenen Eltern beeinflusst wird. Im einleitenden Kapitel wird

der Begriff „Familie“ definiert, ihre Typen und Funktionen, das Konzept

der Erziehung und die Stil sowie die damit verbundene generationenübergreifende

Weitergabe. Die anschließende Follow-up-Forschung zielt darauf ab, detaillierte

und einzigartige Erfahrungen der Befragten mit dem Transfer von Bildungsstilen

in ihren Familien herauszufinden. Ziel dieser Bachelorarbeit ist es daher,

die transgenerationale Übertragung in Familien anhand fachgerechter Quellen

zu beschreiben und zu analysieren, mit Schwerpunkt auf der Weitergabe

von Erziehungsarten und -element, um in der Forschung die Erfahrung

zeitgenössischer Eltern mit sich wiederholenden Erziehungsstilen in ihren Familien

herauszufinden. Zu diesem Zweck wird eine qualitative Forschungsstrategie gewählt,

die Methode der Datenerhebung ist ein semi-strukturiertes Interview, die Daten

werden mittels Codierung und Kategorisierung analysiert.

Schlüsselwörter: Familie, Erziehung, Erziehungsstil, transgenerationale

Übertragung.
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ÚVOD

„Neexistuje jiná rozumná forma výchovy než být příkladem – nelze-li jinak, tedy

odstrašujícím.“

Albert Einstein

Jako téma bakalářské práce jsme zvolili „Transgenerační přenos výchovných

stylů v rodinách současných rodičů“, kdy tuto problematiku vnímáme jako velmi

aktuální. Pro tradiční společnost měla rodina hodnotu a význam. V dnešní

společnosti je kladen velký důraz na jedince a jeho formování osobnosti, na jeho

potenciál a socializaci. V periodě času můžeme vnímat dle Blažkové změny

především v uplatňování výchovných stylů. Předchozí generace aplikovala

ve výchově zejména autoritativní výchovný styl. Kdežto v současnosti se můžeme

setkat nejvíce se stylem demokratickým, který je specifický oboustranným respektem

mezi rodičem a dítětem a jejich vzájemnou spoluprací. Změny jsou patrné také

v podobě rodiny. Proti dobám minulým je vcelku běžná verze partnerského soužití

a společností je také mnohdy akceptována. Stejně tak můžeme vnímat vyšší toleranci

například vůči rodinám rozvedeným. Další odlišností může být věk žen, ale i mužů,

při zakládání rodiny, který se plynutím času zvyšuje (Blažková, 2013). Proces

socializace si zachoval nejvýznamnějšího činitele, kterým je právě rodina.

Rodinu vnímáme jako primární sociální skupinu, která významně ovlivňuje

život dětí. V prostředí zdravé – funkční rodiny jsou saturovány základní vývojové

potřeby, je zajištěno emoční zázemí i opora osobní prestiže. Chvála a Trapková

říkají, že nestačí pouze geny na to, co předáváme svým dětem a dalším generacím.

Modelem pro to, co si odnášíme ze své orientační rodiny, jsou především rodiče

sami, jejich chování, jednání a způsob řešení situací. Tento jev označujeme jako

transgenerační přenos. Naučené vzorce si přenášíme ze své orientační rodiny

vědomě, ale i nevědomě a stejně tak je předáváme dalším generacím. Předpokladem

pro dobře vyvíjející se rodinu a následně jedince, který zakládá prokreační rodinu,

jsou dobré mezilidské vztahy vně rodiny, ale i v širší rodině a sociálním okolí.

(Chvála a Trapková, 2009)
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Téma mezigeneračního přenosu jsme si vybrali nejen z důvodu jeho neustálé

aktuálnosti, ale také proto, že jde o téma, které nás zajímá. Rádi bychom zjistili více

o této problematice a prohloubili si dosavadní vědomosti pro vlastní profesní potřeby

a růst. Naše současné vědomosti a zkušenosti jsme nabyli tříletou praxí jako sociální

pracovník na orgánu pro sociálně právní ochranu dětí, kde jsme se nezřídka setkávali

s opakováním určitého chování a výchovných stylů, které se předávaly mezi

rodovými liniemi. Žel vesměs převažovalo chování nežádoucí a poškozující další

generaci. V tomto pozorování jsme měli možnost pokračovat další dva roky

v neziskové organizaci, opět jako sociální pracovník v sociálně aktivizačním

programu a v náhradní rodinné péči. A i tady jsme se setkávali se stejným

fenoménem velmi intenzivně. Opět byl pro nás nepřehlédnutelný dopad v případě

přenosu špatných vzorců chování a nevhodných stylů výchovy. Byly pro nás

nepřehlédnutelné dopady všeho ostatního, co dostává rodinu samotnou,

ale i společnost, do začarovaného kruhu bez východiska k řešení. Výchově a přenosu

vzorců chování a výchovných stylů v oblasti náhradní rodinné péče by stálo

za to věnovat samostatnou práci. Jedná se o specifickou oblast s mnoha odlišnostmi.

Cílem naší bakalářské práce je popsat a na základě odborných pramenů

analyzovat transgenerační přenos v rodinách, s akcentem k předávání způsobů

a elementů výchovy, a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti současných rodičů

s opakováním výchovných stylů v jejich rodinách. Zajímá nás, jaký význam

přikládají rodiče výchově z orientační rodiny při výchově vlastních dětí, čemu

z toho, co poznali u svých rodičů, se záměrně vyhýbají při výchově vlastních dětí,

a co naopak pokládají za dobré a vhodné předat dalším generacím. Pro zodpovězení

těchto otázek se soustředíme zejména na rodiny s doposud nezletilými dětmi.

Získáváme potřebné informace od matek těchto rodin. Odpovědi na otázky

zjišťujeme pomocí rozhovorů, kdy tyto následně zpracováváme a vyhodnocujeme

na úrovni kódování a kategorizace.

Předpokládáme, že respondentky reflektují konkrétní zkušenosti

s výchovným působením svých rodičů a rovněž předpokládáme, že některé aspekty

tohoto působení předávají generaci svých dětí. Zajímat nás budou podrobnosti žitých

zkušeností našich respondentek se zřetelem k vědomí této zkušenosti a k jejímu
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hodnocení i tendencím ke svým dětem se dle nich chovat nebo své jednání striktně

odlišit.


[…]


šetření zobecnit na celou populaci. Již v analýze výsledků poukazujeme

na genderově nevyrovnaný výzkumný vzorek, který patrně též může výsledky naší

empirie významně zkreslit. Znatelným limitem může být také vybrané téma,

kdy zjišťujeme informace z dob minulých. Zjištěné informace tak nemusí vždy

odpovídat reálné skutečnosti, jelikož jsme chráněni ego obrannými mechanismy

či tendencemi a též pamětí, která má schopnost zapomínat či zkreslovat plynutím
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času jisté informace. Z těchto důvodů mohly být také odpovědi našich respondentek

více či méně nepřesné. Zkreslení odpovědí mohlo zapříčinit také citlivost tématu.

Přes uvedené limity považujeme cíl naší práce za splněný.
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PŘÍLOHY

Struktura otázek pro rozhovor - Příloha č. 1

Cílem bakalářské práce je popsat a na základě odborných pramenů analyzovat

transgenerační přenos v rodinách, s akcentem k předávání způsobů a elementů

výchovy, a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti současných rodičů s opakováním

výchovných stylů v jejich rodinách.

HVO: Jaké jsou zkušenosti rodičů s opakováním výchovných stylů v jejich

rodinách?

Na úvod povídání o sobě samé/samém (věk, pohlaví, vzdělání, stav…)

Máte sourozence? Kolik? Kolikátá/ý v sourozeneckém pořadí jste?

Počet Vašich dětí a jejich věk?

DVO1: Jaké výchovné působení stran rodičů respondentky zažily?

Nyní se budu ptát na rodinu, ve které jste vyrůstal/a, na vaše rodiče, jak

si vzpomínáte na výchovu vás samotného/samotné a podobně…

Zkuste mi popsat jak probíhala výchova stran Vašich rodičů, když jste byl/a dítě,

na co si vzpomínáte? (Shodovali se Vaši rodiče ve výchově?, Role v rodině?)

Jaká je Vaše zkušenost s vyžadováním poslušnosti? Jaká je Vaše zkušenost s příkazy

a zákazy?

Koho zajímal Váš názor? (Vzpomenete si, zda Vašim rodičům záleželo na Vašem

názoru?)

Jak Vaši rodiče vymezovali hranice ve výchově Vás samotného/samotné? (Co jste

směl/a či naopak, co bylo tabu?)

Kdo a jak se ve výchově Vás samotné/ho podílel?

Jak vypadaly sankce (rozumějte odměny a tresty) přicházející od Vašich rodičů?

V čem se Vaši rodiče shodovali ve výchově? A v čem se naopak neshodovali?

Jaká je Vaše zkušenost s možností rozhodovat sám/sama o záležitostech, které

se týkaly Vaší osoby?

Jak popíšete vztah s Vašimi rodiči?
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 Jak byste popsal/a Vaši pozici v rodině?

Jak Vaši rodiče řešili případné diskuse témat, které se týkaly Vaší osoby?

DVO2: Jak respondentky hodnotí výchovné působení svých rodičů?

Když si vzpomenete na to, jak Vás rodiče vychovávali, co se Vám vybaví jako

první? (Kdo tam byl, jaká situace atd.)

Jak hodnotíte způsob/přístup, který Vaši rodiče při Vaší výchově uplatňovali?

Co oceňujete a považujete za vhodné? Co jste vítali? Kdo na Vás takto působil a

v jakých situacích?

Co hodnotíte jako nevhodné? (Ve smyslu zbytečné, nesrozumitelné atd.?)

Respektive, co byste raději nezažili? Kdo na Vás takto působil a v jakých situacích?

Co Vám výchovné působení rodičů, když se nyní ohlédnete zpět v čase, přinášelo

tehdy a tam tenkrát?

Co aktuálně hodnotíte jako přínos výchovného působení Vašich rodičů?

Odkud si myslíte, že při výchově Vaši rodiče čerpali? Koho nebo co byste

vyhodnotili jako zdroj inspirace?

DVO3: Co z výchovného působení svých rodičů předávají respondentky další

generaci – svým dětem?

Následující otázky se budou týkat Vaší současné rodiny, kterou jste založil/a

s manželem/manželkou, s partnerem/partnerkou.

Kdo a jak se ve výchově Vašich dětí podílí?

Popište mi co je Vaší prioritou ve výchově. V čem se shodujete

s manželem/manželkou, s partnerem/partnerkou a v čem máte rozdílné názory?

A jak toto řešíte Vy jako rodiče mezi sebou?

Jak nastavujete hranice ve výchově Vašich dětí? (Jak to vypadá, když vyžadujete

u svých dětí poslušnost? Jaký způsob pokynů v tomto ohledu (např. sdělování limitů

typu příkazy a zákazy)je Vám blízký?)

Jaká je Vaše zkušenost s vedením dítěte k rozhodování o sobě samém?

Jak byste popsala jednotlivé pozice ve Vaší rodině? Kdo zastává jaké místo a jakou

roli?

64

Jak to vypadá, když Vašim dětem udělujete sankce (když je odměňujete nebo

trestáte)?

Jak řešíte iniciativu Vašich dětí rozhodovat samy za sebe?

Jak to vypadá, když chce Vaše dítě prosadit svůj názor?

Jak přistupujete k případným diskuzím s Vašimi dětmi?

Jak byste popsal/a vztah, který máte s Vašimi dětmi? Jak byste popsal/a jejich pozici

ve Vaší rodině, např. ve vztahu k Vám?

Čemu, co jste v dětství zažíval/a, se snažíte ve výchově vlastních dětí vyvarovat?

Shodujete se s Vašimi rodiči ve výchově Vašich dětí? V čem ano a v čem ne?

Vzpomenete si na situace, ve kterých si řeknete, že jednáte jako Vaši rodiče? O jaké

situace se jedná?

Jak často jste v kontaktu s Vaší původní rodinou?