Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Kateřina Hoblová

Název práce: Transgenerační přenos výchovných stylů v rodinách současných

rodičů

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Leona Stašová, Ph.D.

Téma práce: Autorka si vybrala jako téma své práce oblast výchovných stylů v rodinách se
zaměřením na jejich transgenerační přenos. Cílem práce je dle autorky „popsat a na základě
odborných pramenů analyzovat transgenerační přenos v rodinách, s akcentem k předávání
způsobů a elementů výchovy, a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti současných rodičů
s opakováním výchovných stylů v jejich rodinách“ (str. 10). Autorka ukotvuje svoje téma do
stavu současného poznání nastíněného v samostatné kapitole č. 1.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; v teoretické části autorka věnuje pozornost
problematice rodiny a jejího významu pro dítě, výchově jako cílenému působení na jedince a
tématice transgeneračního přenosu v rodinách. Další tři kapitoly se vztahují k empirickému
šetření a jeho výsledkům. Proporčně je práce dobře vyvážená s logickým sledem kapitol a
poznatků.

Teoretická část: Autorka se v teoretické části opírá o použité odborné zdroje. Stručně, avšak
výstižně poukazuje na hlavní důležitá témata ve vztahu ke studované problematice. Pozor je
pouze třeba dát na uvádění typů či druhů rodin na straně16. Jde o různé klasifikace podle
různých kritérií. Takto je směšovat může být zavádějící. Pokud však jsou dohromady spojeny
různé přístupy, nelze opomenout pro úplnost rodinu úplnou. Na str. 17 jde u věty „Nukleární
rodina se kromě rodičů a dětí skládá především z prarodičů, ale také jiných pokrevních
příbuzných“ zřejmě jedná o chybu a má být uvedena rodina rozšířená.

Empirické šetření: Cílem průzkumného šetření bylo zjistit zkušenosti současných rodičů
s transgeneračním přenosem výchovných stylů v jejich rodinách. Hlavní výzkumná otázka
směřuje k tomu, jaké jsou zkušenosti rodičů s opakováním výchovných stylů v jejich rodinách,
a je rozvedena do tří dílčích otázek (str. 29). Autorka zvolila kvalitativní metodologii a sběr dat
pomocí rozhovorů. Její vzorek tvořily čtyři informantky, jejich přehled a charakteristiky jsou
uvedeny na str. 32.
Analýza výsledků je přehledná, čtenář by možná ještě v úvodu uvítal shrnutí získaných
kategorií a teprve poté jejich rozvedení. Autorka čísluje kategorie vzhledem k dílčím
výzkumným otázkám, objevuje se tak několikrát kategorie č. 1. Doporučila bych raději
posloupné číslování, aby bylo možné se v kategoriích dobře vyznat. Jak se liší kategorie č. 1
u DVO1 (str. 34) a kategorie č. 3 u DVO2 (str. 39) a taktéž kategorie č. 2 u DVO1 (str. 36) a
kategorie č. 3 u DVO3 (str. 44)?

Ocenit lze snahu o diskusi výsledků v samostatné kapitole a zamyšlení nad získanými
informacemi.

Využitelnost pro praxi je značná, téma je pedagogicky inspirativní.

Rozsah práce převyšuje požadavky na bakalářské práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, využito je též jednoho zahraničního zdroje.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána srozumitelným a čtivým jazykem. Pouze příležitostně se objevují chyby (např.
str. 27, 53, 54). Práce splňuje formální požadavky na odborný text.

Celkové zhodnocení diplomové práce:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a literaturou, podařilo se jí připravit,
realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné šetření a poznatky z něj vtělit do svého textu. Drobné
nedostatky kompenzuje snaha o poctivé zpracování tématu a zamyšlení nad získanými
výsledky. Práce má předpoklady pro úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Z jakého důvodu jste mezi dotazované nezařadila otce/muže?

 Kdo a jak by mohl získané výsledky konkrétně využít?
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